Oggetto: misure urgenti di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche. Definizione criteri per l'individuazione della platea dei beneficiari e dei contributi da assegnare. emergenza Covid-19 anno 2021. Approvazione avviso e schema di domanda.


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31.03.2022;
Visto il DPCM 8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23.02.2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza sanitaria epidemiologica da COVID-19” e successivi provvedimenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;
Considerato che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, che hanno comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, risulta aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono a far fronte alle spese ordinarie per il proprio nucleo familiare;
Considerato altresì che con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 ed il successivo Decreto Legge n. 154 del 23.11.2020 è stata disposta l’assegnazione di risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare da destinare, in modo vincolato, esclusivamente all’acquisto di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali del territorio e generi alimentari o prodotti di prima necessità e che, con provvedimenti diversi, questa Amministrazione Comunale ha provveduto ad individuare i criteri di individuazione della platea dei beneficiari, degli importi dei contributi e degli esercizi commerciali disponibili all’intervento;
Visto che la Legge 106/2021 all’art.53, considerato il protrarsi delle conseguenze socio-economiche dovute all’emergenza da COVID-19, prevede l’istituzione di un apposito fondo da destinare ai Comuni Italiani al fine di consentire l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;
Preso Atto che, a seguito del citato provvedimento, con Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 24.06.2021 è stata assegnata al Comune di Palestro la somma ulteriore di € 7.725,83 (D.L. 73/2021 co. 1);
Considerato che l’utenza che si rivolge ai Servizi Sociali per difficoltà economiche legate alle conseguenze dell’emergenza sanitaria da Covid-19, ha evidenziato problematiche legate prevalentemente al pagamento del canone di locazione e delle utenze domestiche;
Ritenuto, pertanto, di utilizzare interamente i finanziamenti statali assegnati al Comune di Palestro negli anni 2020-2021 per l’erogazione di contributi di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;
Ritenuto di stabilire i “Criteri di individuazione della platea dei beneficiari e dei contributi da assegnare” qui di seguito elencati: 
a. possono accedere tutti i cittadini residenti nel Comune di maggiormente esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;
b. l’istanza dovrà essere presentata da un solo componente il nucleo familiare; 
c. sono esclusi i nuclei composti esclusivamente da pensionati, eccetto i pensionati con pensione minima o sociale e da dipendenti pubblici in quanto appartenenti a categorie che non hanno subito diminuzioni delle fonti di reddito a causa della pandemia;
d. il budget viene suddiviso in due fondi destinati, rispettivamente, al sostegno del pagamento dei canoni di locazione (con esclusione dei canoni agevolati, ovvero calcolati sulla base della capacità economica della famiglia) e delle spese per utenze domestiche; 
e. il bando per la raccolta delle domande rimane aperto fino al 31 gennaio 2022 e prevede la formulazione di una graduatoria per ciascun intervento, ordinata secondo le seguenti priorità:
· nuclei familiari con sfratto esecutivo documentato ed imminente;
· nuclei monogenitoriali (così come risulta dall’anagrafe comunale);
· nuclei familiari che, alla data della domanda, vedono al loro interno la presenza di uno o più minori oppure soggetti disabili e/o anziani ultrasettantenni;
· a seguire tutte le altre domande pervenute;
I nuclei percettori di reddito di cittadinanza saranno valutati singolarmente attraverso la presentazione di ulteriore documentazione e un colloquio con l’Assistente Sociale per verificare la reale esistenza della grave situazione socio-familiare ed economica evidenziata, in quanto beneficiari di un sussidio che non ha subito riduzioni a causa del covid-19;
Stabilito che i richiedenti dovranno presentare apposita istanza attraverso dichiarazione sostitutiva di certificazione art. 46 DPR 445 del 28.12.2020 sulla loro condizione economica e sociale, che sarà ritenuta necessaria e sufficiente per ottenere il beneficio, salvo i successivi di possibile realizzazione;
Considerato che le misure sopra descritte rivestono carattere di emergenza e pertanto dovranno essere attivate con immediatezza ma potranno essere riviste/rimodulate, con apposito atto, sulla base delle effettive richieste che perverranno, del permanere delle condizioni di emergenza sanitaria e della disponibilità delle risorse;
Ritenuto di dare mandato al Responsabile del Servizio di provvedere alla pubblicazione dell’allegato Avviso pubblico rivolto alla cittadinanza comprensivo di schema di istanza al fine di individuare i nuclei familiari destinatari di contributo, con possibilità per il Responsabile in caso di esaurimento di un fondo di attingere all’altro e di ridefinire la suddivisione dei fondi sulla base delle richieste pervenute e del budget residuo; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. DI UTILIZZARE, in attuazione della Legge 106/2021 art. 53, i finanziamenti statali erogati al Comune di Palestro negli anni 2020-2021 per un totale di € 18.305,25, assegnati con Decreti del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, per l’erogazione di contributi di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 
3. DI APPROVARE l’allegato Avviso pubblico e il relativo Schema di Domanda individuando i sotto riportati “Criteri di individuazione della platea dei beneficiari, degli importi dei contributi”:
a. possono accedere tutti i cittadini residenti nel Comune di Palestro maggiormente esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;
b. l’istanza dovrà essere presentata da un solo componente il nucleo familiare; 
c. sono esclusi i nuclei composti esclusivamente da pensionati, esclusi quelli con minimo di pensione sociale e da dipendenti pubblici in quanto appartenenti a categorie che non hanno subito diminuzioni delle fonti di reddito a causa della pandemia;
d. il budget viene suddiviso in due fondi destinati, rispettivamente, al sostegno del pagamento dei canoni di locazione (con esclusione dei canoni agevolati, ovvero calcolati sulla base della capacità economica della famiglia) e delle spese per utenze domestiche; 
e. il bando per la raccolta delle domande prevede la formulazione di una graduatoria per ciascun intervento, ordinata secondo le seguenti priorità:
· nuclei familiari con sfratto esecutivo documentato e imminente;
· nuclei monogenitoriali (così come risulta dall’anagrafe comunale);
· nuclei familiari che, alla data della domanda, vedono al loro interno la presenza di uno o più minori oppure soggetti disabili e/o anziani ultrasettantenni; 
· a seguire tutte le altre domande pervenute: 
I nuclei percettori di reddito di cittadinanza saranno valutati singolarmente attraverso la presentazione di ulteriore documentazione e un colloquio con l’Assistente Sociale per verificare la reale esistenza della grave situazione socio-familiare ed economica evidenziata, in quanto beneficiari di un sussidio che non ha subito riduzioni a causa del covid-19;
4. DI DARE ATTO che le misure sopra descritte rivestono carattere di emergenza e pertanto dovranno essere attivate con immediatezza ma potranno essere riviste/rimodulate, con apposito atto, sulla base delle effettive richieste che perverranno, del permanere delle condizioni di emergenza sanitaria e della disponibilità delle risorse;
5. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio gli adempimenti relativi alla pubblicazione dell’allegato Avviso pubblico rivolto alla cittadinanza comprensivo di schema di istanza al fine di individuare i nuclei familiari destinatari di contributo, con possibilità per il Responsabile in caso di esaurimento di un fondo di attingere all’altro fino ad un massimo del 20% e di ridefinire la suddivisione dei fondi sulla base delle richieste pervenute e del budget residuo; 
6. DI DARE ATTO che l’Amministrazione si riserverà di effettuare idonei controlli a campione sulle dichiarazioni rese; 
7. DI DARE ATTO che, per garantire tale progettualità, sono state predisposte le necessarie ed urgenti variazioni di Bilancio utili al corretto utilizzo dello stanziamento di € 18.305,28 e che tale somma potrà essere eventualmente integrata da donazioni;
8. DI DEMANDARE ai Responsabili dei Servizi tutti gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento.
9. DI DICHARARE, con votazione favorevole ed unanime, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 al fine di dare attuazione tempestiva agli indirizzi di cui sopra. 
	





Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49				Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 	
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.						- sulla regolarità contabile.
			
                IL SEGRETARIO COMUNALE					IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
									   DEL SERVIZIO FINANZIARIO

